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KẾ HOẠCH  

Phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng  

nông thôn mới trên địa bàn huyện Nghĩa Hành năm 2024 

 

Căn cứ Nghị quyết số 34/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số nội 

dung, mức chi, mức hỗ trợ kinh phí sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025 ban hành kèm theo 

Nghị quyết số 26/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Quảng Ngãi; 

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi triển khai Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 

148/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc 

phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng 

nông thôn mới năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh triển 

khai thực hiện Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030 trong năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 563/KH-SVHTTDL ngày 22/3/2024 của Sở Văn hóa – 

Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc Triển khai thực hiện Chương trình 

phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024; 

Trên cơ sở Kế hoạch số 342/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND huyện 

Nghĩa Hành về việc phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn huyện Nghĩa Hành; 

Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành ban hành Kế hoạch phát triển du lịch 

nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện trong năm 2024 với 

các nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai nhiệm vụ phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn huyện Nghĩa Hành năm 2024. 

- Tiếp tục triển khai chương trình du lịch nông thôn theo hướng bền vững, 

phát triển kinh tế nông thôn, tạo việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật 

chất và tinh thần cho người dân, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần thay đổi tư 

duy sản xuất từ nông nghiệp sang phát triển kinh tế nông thôn, bảo tồn và phát huy 

các giá trị văn hóa truyền thống, làng nghề; đồng thời phát huy được vai trò chủ 

thể của người dân; trên cơ sở sử dụng hiệu quả, bảo tồn và phát huy các giá trị văn 

hóa truyền thống, các hoạt động nông nghiệp và môi trường sinh thái, cảnh quan 
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của khu vực nông thôn huyện Nghĩa Hành, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế 

nông thôn, xây dựng nông thôn mới bền vững. 

- Tập trung thu hút các nguồn lực, nhất là phát huy vai trò chủ thể của người 

dân và cộng đồng, thúc đẩy sự tham gia tích cực và chủ động của doanh nghiệp 

cho đầu tư phát triển du lịch nông thôn tại Nghĩa Hành để xây dựng, phát triển sản 

phẩm, hàng hóa, dịch vụ về lĩnh vực du lịch có lợi thế của huyện, tạo việc làm tại 

chỗ, tăng thu nhập cho người dân. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải bám sát nội dung Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn 

huyện. 

- Huy động tối đa mọi nguồn lực và tạo điều kiện thuận lợi để các cấp, các 

ngành, đoàn thể và toàn xã hội tham gia phát triển du lịch; nâng cao hiệu lực quản 

lý nhà nước, thúc đẩy sự phát triển du lịch một cách bền vững; xây dựng sản phẩm 

đặc thù trên cơ sở tiềm năng, lợi thế của huyện; nâng cao chất lượng dịch vụ đáp 

ứng nhu cầu của du khách.  

 - Các nội dung hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, mang tính khả thi 

cao; khai thác hợp lý các tài nguyên, nguồn lực phát triển du lịch theo hướng có 

trách nhiệm với môi trường và xã hội; gắn khai thác với bảo tồn và phát huy giá trị 

văn hóa, đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội.   

- Phát huy vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng; thúc đẩy sự tham gia 

tích cực và chủ động của doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức kinh tế khác vào phát 

triển du lịch nông thôn thông qua các hình thức liên kết chuỗi giá trị du lịch hiệu 

quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá kết quả thực hiện năm 2023 và 

triển khai nhiệm vụ năm 2024 

- Thời gian thực hiện: Đầu tháng 4/2024. 

- Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Cơ quan phối hợp: UBND xã Hành Nhân; Phòng NN&PTNT. 

2. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực nguồn nhân lực làm du lịch 

- Thời gian: Dự kiến giữa tháng 5/2024. 

- Địa điểm: Xã Hành Nhân, huyện Nghĩa Hành. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Cơ quan phối hợp: Phòng NN&PTNT; UBND xã Hành Nhân. 

3. Triển khai lắp đặt biển quảng cáo, viết bài, thực hiện phóng sự, tuyên 

truyền, tờ gấp giới thiệu, sơ đồ chỉ dẫn đến các điểm dịch vụ 

- Thời gian: Bắt đầu từ tháng 5/2024, hoàn thành tháng 12/2024. 

- Địa điểm: Tại các điểm du lịch nông thôn thuộc xã Hành Nhân. 
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- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Trung tâm Truyền thông – 

Văn hóa – Thể thao; UBND xã Hành Nhân; Hợp tác xã Nông nghiệp, Dịch vụ - Du 

lịch Bình Thành. 

4. Tổ chức đoàn Famtrip, giới thiệu các khu điểm du lịch trên địa bàn 

huyện đến các công ty lữ hành 

- Thời gian: Tháng 7/2024. 

- Địa điểm: làng du lịch cộng đồng Bình Thành – Di tích trụ sở UBKC Hành 

Chính Nam Trung Bộ - KDL Hi’Land Suối Chí. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Cơ quan phối hợp: Mời phòng Quản lý du lịch thuộc Sở VH,TT&DL; Hiệp 

hội du lịch tỉnh; UBND xã Hành Nhân và Hợp tác xã Nông nghiệp, Dịch vụ - Du 

lịch cộng đồng Bình Thành; công ty lữ hành. 

5. Triển khai hỗ trợ người dân có dịch vụ lưu trú xây dựng nhà vệ sinh, 

mua sắp trang thiết bị ban đầu 

- Thời gian: Trong năm 2024. 

- Địa điểm: Xã Hành Nhân. 

- Cơ thực hiện: UBND xã Hành Nhân. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng VH&TT;  Phòng NN&PTNT; Phòng Kinh tế - 

Hạ tầng; Phòng TCKH; Hợp tác xã Nông nghiệp, Dịch vụ - Du lịch cộng đồng 

Bình Thành. 

6. Bảo tồn, phục dựng và phát triển các làng nghề, ẩm thực, trang phục 

truyền thống và hoạt động nông nghiệp, loại hình biểu diễn văn hóa, thể thao; 

phát triển các nghệ nhân; phục dựng mô hình sản xuất các sản phẩm đặc sản, 

truyền thống để phục vụ khách du lịch thông qua các trải nghiệm thực tế; bảo 

tồn và phát huy các không gian văn hóa, di tích văn hoá, lịch sử, cách mạng 

- Thời gian: Trong năm 2024. 

- Địa điểm: Xã Hành Nhân. 

- Cơ chủ trì thực hiện: UBND xã Hành Nhân. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng VH&TT;  Phòng NN&PTNT; Phòng Kinh tế - 

Hạ tầng; Phòng TCKH; Hợp tác xã Nông nghiệp, Dịch vụ - Du lịch cộng đồng 

Bình Thành. 

7. Triển khai xây dựng nhà vệ sinh công cộng phục vụ khách du lịch; cải 

tạo cảnh quan, kiến trúc môi trường; bãi đổ xe 

- Thời gian: Trong năm 2024. 

- Địa điểm: Xã Hành Nhân. 

- Cơ chủ trì thực hiện: UBND xã Hành Nhân. 
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- Cơ quan phối hợp: Phòng VH&TT;  Phòng NN&PTNT; Phòng Kinh tế - 

Hạ tầng; Phòng TCKH; Hợp tác xã Nông nghiệp, Dịch vụ - Du lịch cộng đồng 

Bình Thành. 

8. Phát triển sản phẩm du lịch phù hợp với tiềm năng, lợi thế của huyện  

 - Tổ chức các hoạt động, sự kiện: Ẩm thực đồng quê, phiên chợ quê, giới 

thiệu và bán sản phẩm OCOP, sản phẩm địa phương tại cửa hàng sản phẩm OCOP 

của huyện. 

 - Tổ chức tour hoạt động trải nghiệm cho học sinh, sinh viên với chương 

trình “Giáo dục – trải nghiệm”.  

 - Xây dựng các vườn mẫu gắn với khuyến khích người dân làm dịch vụ 

homestay, cải tạo, nâng cấp nhà vệ sinh (đề xuất sự hỗ trợ của nhà nước theo quy 

định) tại thôn Bình Thành và thôn Tân Lập.  

 - Chăm sóc các đường hoa, cây cảnh quan trên các trục đường, cải tạo cảnh 

quan, đảm bảo vệ sinh môi trường toàn bộ không gian tại thôn Bình Thành và các 

khu vực lân cận. 

- Thời gian thực hiện năm 2024. 

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Hành Nhân, Hợp tác xã NN-DV&DLCĐ Bình 

Thành. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng NN&PTNT; Phòng TC-KH huyện, Phòng KT&HT 

huyện, phòng TN&MT huyện, Phòng VH&TT huyện, Trung tâm DVNN huyện, 

Công an huyện, Ban quản lý DA ĐTXD huyện,  

9. Lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận làng du lịch cộng 

đồng Bình Thành đạt chuẩn OCOP 3 sao 

- Thời gian: Trong năm 2024. 

- Địa điểm: Làng Du lịch cộng đồng Bình Thành. 

- Cơ chủ trì thực hiện: Hợp tác xã Nông nghiệp, Dịch vụ - Du lịch cộng 

đồng Bình Thành. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng VH&TT; Phòng NN&PTNT; Phòng Kinh tế - 

Hạ tầng; UBND xã Hành Nhân. 

 10. Xây dựng chuỗi kết nối các điểm di tích lịch sửa – văn hóa; điểm du 

lịch sinh thái trong và ngoài huyện 

 - Nội dung: Xây dựng các tour liên kết với các điểm di tích lịch sử - văn hóa 

và các điểm du lịch lân cận, như: 

 + Di tích Nhà thờ Tổng đốc Võ Duy Ninh – Trụ Sở UBKCHC miền nam 

Trung Bộ - Đình làng An Định – Điểm du lịch cộng đồng Bình Thành. 

 + Điểm du lịch cộng đồng Bình Thành – Trường lũy Quảng Ngãi (Thiên 

Xuân) – khu du lịch sinh thái Hiland Suối Chí 
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 +  Điểm du lịch cộng đồng Bình Thành – Thác Trắng – Thác Savan, Minh 

Long. 

  + Điểm du lịch cộng đồng Bình Thành – điểm du lịch sinh thái Kalanui – 

Đình làng An  Định, xã Hành Dũng. 

- Thời gian: Trong năm 2024. 

- Cơ chủ trì thực hiện: Các đơn vị, địa phương có liên quan. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Sử dụng nguồn kinh phí theo Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 

01/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ kinh phí sự 

nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 

2024.  

2. Nguồn kinh phí thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia được chuyển 

nguồn từ năm 2023 sang năm 2024. 

3. Nguồn ngân sách huyện, ngân sách xã. 

 4. Nguồn đối ứng của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp. 

5. Nguồn vận động, xã hội hóa (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, các địa phương liên quan; các 

đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai tổ chức thực hiện các nội 

dung tại Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, đạt mục đích, yêu cầu đề ra. 

- Tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị sơ kết 6 tháng và năm để đánh 

giá kết quả thực hiện tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực 

hiện. 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện các nội dung có liên 

quan; đồng thời hướng dẫn Hợp tác xã Nông nghiệp – Dịch vụ và Du lịch cộng 

đồng Bình Thành xây dựng sản phẩm OCOP du lịch nông thôn. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính Kế hoạch; Phòng Văn hóa và Thông tin 

tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí từ nguồn Chương trình mục tiêu Quốc 

gia nông thôn mới năm 2024. 

3. Phòng tài chính – Kế hoạch 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện các nội dung có liên quan; 

đồng thời hướng dẫn, thanh toán, quyết toán việc sử dụng nguồn kinh phí thuộc chương 

trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới theo đúng quy định. 

- Trên cơ sở đề nghị của các phòng ban liên quan; thẩm định, tham mưu 

UBND huyện phân bổ kinh phí theo quy định. 

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin 

thực hiện các nội dung có liên quan; đồng thời hướng dẫn việc lắp đặt các biển 

quảng cáo, tuyên truyền đảm bảo an toàn hành lang giao thông đường bộ. 
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5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Phối hợp giới thiệu, tuyên truyền các điểm du lịch đến cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh, phụ huynh tham gia các hoạt động du lịch trải nghiệm. 

Lồng ghép các nội dung phát triển du lịch, giới thiệu trải nghiệm các điểm du lịch 

trên địa bàn huyện vào các chương trình ngoại khóa cho học sinh.  

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa gắn liền với các hoạt động trải nghiệm, 

tìm hiểu di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện. Thường xuyên, 

định kỳ tổ chức hoạt động về nguồn, tuyên dương, vinh danh học sinh có thành 

tích xuất sắc trong học tập tại các điểm di tích. Chỉ đạo các trường thực hiện tốt 

việc chăm sóc các di tích trên địa bàn.  

6. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện: Thực hiện 

công tác công tác tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh huyện và thực hiện 

các phóng sự, tin, bài đăng ký phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng 

Ngãi nhằm quảng bá về các hoạt động du lịch nông thôn của huyện. 

7. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện: Hỗ trợ UBND xã Hành Nhân 

trong việc tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật cho người dân tham gia trồng cây 

ăn quả, đảm bảo tiêu chí sản phẩm “Chất lượng - an toàn – to - đẹp”. Lập hồ sơ đề 

nghị cấp có thẩm quyền công nhận làng du lịch cộng đồng Bình Thành đạt chuẩn 

OCOP 3 sao trong năm 2024. 

8. UBND xã Hành Nhân 

- Tích cực phối hợp với các phòng ban thuộc huyện để triển khai các nội 

dung được giao nhiệm vụ trong Kế hoạch. 

- Tiếp tục vận động Nhân dân các thôn trên địa bàn xã trồng và chăm sóc 

hoa, cây lá, tạo cảnh quan dọc đường vào thôn, dọc lối vào nhà; tiếp tục cải tạo 

vườn tạp, tập trung trồng các loại cây ăn quả (thôn Tân lập: Chôm chôm, bưởi da 

xanh, sầu riêng, mít; thôn Bình Thành: Bưởi da xanh, mận, mít, cau); thường 

xuyên dọn vệ sinh tạo cảnh quan sạch - đẹp của làng quê; vận động các hộ dân có 

chuồng trại chăn nuôi chưa đảm bảo vệ sinh môi trường thực hiện di dời chuồng 

trại, xây dựng lắp đặt hầm Bioga để xử lý nước thải chăn nuôi. 

- Có biện pháp bảo vệ môi trường đồng ruộng (thu, gom rác thải, bao bì thuốc 

bảo vệ thực vật); tăng cường sử dụng chế phẩm sinh học, hạn chế sử dụng thuốc hóa 

học trong nông nghiệp, tạo sản phẩm nông nghiệp sạch, an toàn. 

- Tăng cường công tác tuần tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật, đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tạo tâm lý an toàn cho du khách khi đến 

tham quan du lịch. 

- Phối hợp với Hợp tác xã Nông nghiệp – Dịch vụ và Du lịch cộng đồng 

Bình Thành khảo sát chọn địa điểm để xây dựng nhà vệ sinh công cộng, bãi đổ xe, 

nhà trưng bày sản phẩm nông nghiệp, nông thôn, OCOP,… Lựa chọn, vận động 

Nhân dân có tiềm năng về lưu trú để hỗ trợ xây dựng nhà vệ sinh, hỗ trợ trang thiết 

bị, vật chất để kinh doanh dịch vụ lưu trú. 
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- Hướng dẫn Ban thôn Bình thành và các thôn và Hợp tác xã Nông nghiệp 

dịch vụ và du lịch cộng đồng Bình Thành xây dựng cơ chế phối hợp trong công tác 

hoạt động du lịch tại địa phương. 

- Nghiên cứu đề xuất quỹ đất công ích để thực hiện thí điểm làm điểm dịch 

vụ (vườn hoa, vườn cây ăn quả, điểm tiểu cảnh,…) phụ vụ nhu cầu tham quan, giải 

trí chụp ảnh của du khách. 

- Định ký báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng (trước 15/6) và báo cáo năm (trước 

10/12) về Phòng Văn hoá và Thông tin tổng hợp báo cáo UBND huyện. 

9. Đề nghị Hợp tác xã Nông nghiệp – Dịch vụ và Du lịch cộng đồng Bình 

Thành 

- Triển khai thực hiện xây dựng sản phẩm du lịch cộng đồng trên cơ sở bộ 

sản phẩm do Tổ tư vấn xây dựng sản phẩm du lịch trải nghiệm gắn với cộng đồng 

tại thôn Bình Thành, xã Hành Nhân, huyện Nghĩa Hành bàn giao. 

- Trong quá trình tổ chức đón khách cần phối hợp chặt chẽ với chính quyền 

địa phương và Ban thôn các thôn có liên quan để đảm bảo an toàn khách tham 

quan, trải nghiệm; đồng thời tạo sự thân thiện giữa nhân dân địa phương và khách 

tham quan. 

- Phối hợp với chính quyền địa phương, đề xuất tổ chức các hoạt động, các 

sự kiện mang tính vui chơi, giải trí, thưởng thức ẩm thực,…  

- Vận động, hướng dẫn thành viên hợp tác xã và người dân có nhu cầu làm 

dịch vụ du lịch nông nghiệp xây dựng sản phẩm, tham gia các khóa tập huấn do 

chính quyền, cơ quan nhà nước tổ chức. 

- Chủ động khảo sát, chọn điểm để kết hợp vừa sản xuất nông nghiệp vừa 

làm dịch vụ du lịch phù hợp với cảnh quan, tập quán sản xuất của người dân địa 

phương, đề xuất UBND xã Hành Nhân để xin ý kiến cấp có thẩm quyền triển khai 

thực hiện thí điểm trong năm 2024. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn huyện Nghĩa Hành trong năm 2024. Trong quá trình 

triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, những nội dung cần sửa đổi, bổ 

sung các đơn vị chủ động đề xuất gửi Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp, báo 

cáo UBND huyện xem xét, quyết định./. 

 Nơi nhận:    
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở VH,TT & DL; 

- Sở NN&PTNT; VP Điều phối NTM tỉnh; 
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Văn phòng huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT, VHTT. 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Tuấn 
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